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Введение

Различные средства массовой информации (как традиционные, так и новые медиа) имеют тенденцию к тому, чтобы в скором времени стать главным, если не сказать,
что единственным источником информации для подавляющего большинства людей.
В связи с этим, роль средств массовой информации в современном мире постоянно растет, и они уже не просто отражают реальную действительность, а участвуют в формировании её образа. Сегодня уже нет сомнений в том, что СМИ действительно оказывают влияние на мнения и настроения в обществе. Поэтому такие понятия как «медиаобраз», «медииный ландшафт» и «медиапространство» становятся все более актуальными для изучения влияния средств массовой информации на свою аудиторию, их можно назвать феноменами, порожденными самими СМИ.

В данной работе эти понятия и их трактовки имеют ключевую роль и также являются предметом изучения автора. Целесообразно дать определения вышеобозначенным терминам. Автор придерживается следующей трактовки понятия «медиаобраз»: «особый образ реальности, предъявляемый массовой аудитории медиаиндустрией[footnoteRef:2]» и понятия «медийный ландшафт»: совокупность информационно-коммуникационных технологий
на определенном этапе технологического развития человечества (данное определение можно считать авторским, а также схожей трактовки данного термина придерживается
Эндрю Беттс, директор и основатель FT Labs[footnoteRef:3]). Также определяющее значение
для данного исследование имеет понятие медиапространства как «особой реальности, являющейся частью социального пространства и организующей социальные практики
и представления агентов, включенных в систему производства и потребления массовой информации[footnoteRef:4]». [2: Богдан Е.Н. Медиаобраз России как понятие теории журналистики // Вестник МГУ. 2007. №4. – С. 122-127] [3: Запись выступления Эндрю Беттса в рамках ежегодной конференции Condé Nast Digital Day// http://theoryandpractice.ru/videos/541-mediynyy-landshaft-i-budushchee-pechatnykh-izdaniy (дата обращения 15.04.2016)] [4: Юдина Е.Н. Медиапространство как новая социологическая категория// Преподаватель XXI век - М. 2008. №2. - С. 151-154.]

В данной работе эти понятия и их трактовки служат для того, чтобы выявить и описать медиаобразы ведущих праворадикальных политических партий, движений и сил
в современной Европе.

Для более полного описания сущности понятия «медиаобраз» необходимо, учитывать,
что это понятие можно рассматривать как в узком, так и широком значении. «В узком значении «медиаобраз» – это фрагменты реальности, описанные в текстах только профессиональных журналистов, отражающих их мировоззрение, ценностные ориентации, политические предпочтения, а также психологические качества; в широком значении «медиаобраз» – это образ реальности, конструируемый во всех текстах, созданных в определенном медиапространстве (профессиональными журналистами, блоггерами, интернет пользователями и т. д.)[footnoteRef:5]». [5: Галинская Т.Н. Понятие медиаобраза и проблема его реконструкции в современной лингвистике// Вестник ОГУ. 2013. №11 - С. 91-94]

В рамках данного исследования автор занимается изучением медиаобразов праворадикальных политических партий и сил на материале медиатекстов, созданных профессиональными журналистами. Определение общих тенденций при формировании медиаобразов европейских праворадикалов, их описание, анализ и сравнение может являться одним из ключевых факторов для определения содержательных характеристик этих праворадикальных политических партий и сил, которые находят отражение
в массовом сознании благодаря средствам массовой информации.

Актуальность темы.
Праворадикальные политические силы в Европе привлекают к себе все больше внимания. На фоне нестабильной иммиграционной политики региона, серии террористических атак
в различных европейских городах и евроскептичиских настроений в некоторых странах Евросоюза различные праворадикальные партии и движения привлекают к себе внимание широкой общественности и различных СМИ не только в Европе, но и во всем мире.

Согласно праворадикальной политической традиции, политические силы такого толка характеризуются рядом общих черт: политикой агрессивного национализма, крайне негативным отношением к иммиграции из менее развитых стран, скептическим отношением к идее глобализации и европейской интеграции. Особенно интересно то,
что почти все современные праворадикалы действуют в рамках закона, не прибегают
к насилию как к методу достижения политических целей и действуют исключительно
в рамках правового поля. Благодаря этим чертам праворадикальные политические силы сегодня представлены в Европарламенте, их позиции сильны в Австрии, Франции, Бельгии, Италии, Нидерландах, Швейцарии, Дании и т.д.

Однако в данном исследовании внимание автора в основном привлекают западноевропейские праворадикальные традиции и образ праворадикальных политических партий Западной Европы и их лидеров в различных СМИ. Для анализа медиаобразов крайне правых сил были выбраны праворадикальные политические партии и движения Франции, Германии и Голландии.

Для этого есть ряд причин:
1. праворадикальные политические партии и движения в этих странах Европы значительно укрепили свои позиции на международной арене и в Европарламенте, а также получили значительную поддержку электората;
2. как следствие, значительно возросло их упоминание в европейских и мировых СМИ;
3. Именно западноевропейские праворадикалы придерживаются «мягкого» варианта ультраправого национализма и в основном формируют крайнеправые политические традиции всего европейского региона;
4. На территории Западной Европы зародилось и набирает популярность политическое течение «новые правые».

Цель исследования – выделить специфику формирования медиаобразов праворадикальных политических партий современной Европы в российских
и европейских СМИ.

Объект исследования – современные праворадикальные политические партии и движения во Франции, Германии и Голландии.

Предмет исследования – медиаобразы праворадикальных политических сил данных стран Европы в российских и европейских СМИ; публикации в средствах массовой информации в разных регионах, освещающие деятельность данных праворадикальных политических партий и сил.

Теоретический подход:
При написании данной работы для достижения поставленной цели использовался ряд методологических приемов. В основе исследования лежит социолингвистический подход в виде дискурс-анализа, автором также широко использовался метод контент-анализа.

Хронологические рамки исследования:
При описании современных медиаобразов ведущих праворадикальных политических партий и сил современной Европы автором использовались актуальные публикации
в российских и европейских СМИ за 2015-2017 годы. Это объясняется желанием автора выявить общие тенденции в формировании медиаобразов праворадикалов в нынешнем медийном ландшафте, а не рассмотреть трансформацию медиаобразов этих политических партий и сил в исторической перспективе.

Информационной базой исследования послужили работы социологов, политологов, историков. В основе данного исследования лежат труды доктора политических наук
И. Н. Панарина «СМИ, пропаганда и информационные войны[footnoteRef:6]» и «Праворадикальные политические партии и движения современной Европы[footnoteRef:7]» под редакцией И.Н. Барыгина. Важной для понимания проблемы работы стала монография Зубановой Л.Б. «Медиаобраз действительности: ценностное пространство современных средств массовой информации[footnoteRef:8]». [6: Панарин И.Н. СМИ, пропаганда и информационные войны. М.: Поколение, 2012.] [7: Барыгин И.Н. Праворадикальные политические партии и движения современной Европы. СПб.: Изд-во СПб. ун-та, 2011.] [8: Зубанова Л.Б. Медиаобраз действительности: ценностное пространство современных средств массовой информации. Челябинск: Челябинская гос. акад. Культуры и искусств, 2007.]

Глава 1. Медиаобраз французских праворадикалов на примере политической партии «Национальный фронт»

На сегодняшний день праворадикальные партии пользуются успехом далеко не во всех странах Западной Европы, однако с конца XX века наблюдается рост популярности праворадикальных сил в ряде западноевропейских стран, например, во Франции
и Бельгии. В Великобритании же крайне правые партии традиционно не получают значительной поддержки на выборах.

Самая значительная праворадикальная партия в Западной Европе – французский Национальный фронт. Она появилась на политической арене в конце XX века, а точнее
в октябре 1972 года и за несколько десятилетий заняла прочное место не только на политической сцене Франции, но и приобрела сторонников во всем мире. Сегодня Национальный Фронт остается внушительно силой в региональном, национальном,
и европейском масштабе. Более, чем за сорок лет своего существования партия существенно расширила свой электорат, стала символом радикальной оппозиции существующему режиму, и доказала свою эффективность в решении насущных проблем, с которыми не могли справиться умеренные французские политики[footnoteRef:9]. [9: Васильева Н.Ю. Национальный фронт вчера и сегодня// Французский ежегодник. 2003. Правые во Франции. - C. 273-290.]

Отдельно стоит отметить то, что избиратели в Западной Европе совсем не склонны принимать какую-либо агрессивную идеологию или программу, явно противоречащую постулату о правах человека. Поэтому подавляющее большинство западноевропейских праворадикалов можно назвать представителями «мягкого» варианта крайне правой идеологии.

Программа Национального фронта[footnoteRef:10] построена вокруг тезиса о борьбе с иммиграцией,
и эта идея привлекает электорат из-за растущей социальной напряженности в стране.

[…]


Центральная праворадикальная европейская партия Национальный фронт пользуется широкой популярностью не только во Франции, но также имеет сторонников по всей Европе. НФ во многом является консолидирующей силой для ряда европейских праворадикалов и является своеобразным эталоном особой ультраправой европейской политической традиции. Для аудитории российских и европейских СМИ французский Национальный фронт представляется как:
политическая партия с богатым прошлым, надежно закрепившаяся
на политической арене;
активная политическая сила, потеснившая традиционных политиков;
антиглобализационная и евроскептическая партия;
противник исламизации Европы;
борец с существующей в Европе иммиграционной политикой;
популистская партия, которая пользуется поддержкой протестного электората;
естественный союзник РФ в международной политике и партия, имеющая регулярные тесные контакты с Кремлем;
альтернатива пассивным европейским политическим элитам;
ультраконсерваторы и сторонники традиционных ценностей.

Особенно значительно выросло число упоминаний Национального фронта
и его харизматичного лидера Марин Ле Пен в контексте президентских выборов
во Франции. В российских и европейских средствах массовой информации сформировался образ Марин Ле Пен как радикального лидера, находящегося в оппозиции традиционным политикам, последовательного критика иммиграционной политики Евросоюза и популиста, стремящегося провести обширные реформы внутри страны. Однако в европейских СМИ также развивался образ Национального фронта как партии, пытающейся заручиться помощью России и финансируемой российскими банками,
во многих статьях французских газет поднимался вопрос о том, сможет ли политический лидер, получивший помощь от России в ведении предвыборной кампании проводить независимую от РФ внешнюю и внутреннюю политику. В российских же средствах массовой информации, напротив, вопрос поддержки руководством страны кандидата
от Национального фронта не обсуждался так активно. Но зато в российских газетах,
в отличие от европейских, Национальный фронт был представлен в том числе
как противник американизации и партия, стремящаяся к расширению французского суверенитета.

Партия свободы Герта Вилдерса, одна из самых крупных и влиятельных праворадикальных партий в Европе, медиаобраз которой очень тесно связан с образом
её харизматичного и радикального лидера. Таким образом, в медиапространстве российских и европейских СМИ Партия свободы и Герт Вилдерс представляются как:
активные деятели движения против исламизации Европы;
евроскептики, стремящиеся к выходу страны из ЕС — Nexit;
популисты, стремящиеся с помощью скандальных выходок привлечь внимание
к деятельности партии;
одна из самых радикальных ультраправых партий современной Европы, во главе которой находится один из наиболее неординарных политических лидеров.

В российских и европейских средствах массовой информации увеличилось число упоминаний партии в свете последних парламентских выборов. В российских СМИ более широко обсуждалась фигура самого Герта Вилдерса, а также связь между Партией Свободы и другими европейскими праворадикалами.

Ультраправые современной Германии представлены праворадикальной, можно сказать даже правоэкстремистской, НДПГ, переживающей сейчас непростые времена,
и популистской АдГ, недавно появившейся на политическом горизонте, но уже успевшей составить конкуренцию традиционным политикам. И хотя руководство
Альтернативы для Германии отказывается определять партию как ультраправую,
она разделяет основные программные идеи современных европейских праворадикалов,
а, следовательно, может быть причислена к правым популистам.

Национал-демократическая партия Германии практически не упоминается в российском медиапространстве, а также её деятельность слабо освещается в европейских СМИ. Основная часть упоминаний связана с судебными разбирательствами по вопросу признания НДПГ антиконституционной партией. Таким образом, в российских
и европейских СМИ НДПГ представляется как:
правоэкстремистская партия, выходящая за рамки западноевропейской праворадикальной политической традиции;
партия со спорным прошлым и неясным будущим;
излишне радикальная политическая сила, которая известна своей жесткой антииммигрантской риторикой;
радикалы, использующие излишне резкие и скандальные высказывания;
партия, вероятно, имеющая антиконституционный характер.

Медиаобраз НДПГ одновременно и отражает нынешнее положение дел в партии, и влияет на него. Как в российских, так и в европейских СМИ НДПГ представляется политической силой, неспособной влиять на политическую повестку внутри страны и привлекать новый электорат, таким образом, Национал-демократическая партия Германии объективно неспособна составить конкуренцию традиционным европейским политикам и обречена оставаться в политической изоляции.

Однако в Германии существует и другая политическая партия, разделяющая основные праворадикальные идеи, электоральная популярность которой стремительно растет. Альтернатива для Германии появилась на политическом поле сравнительно недавно
и за короткое время смогла привлечь значительное число сторонников.
Для медиапространства европейских и российских СМИ АдГ это:
популистская партия, которая придерживается традиционной европейской ультраправой риторики и имеет связи с другими европейскими ультраправыми;
евроскептики, выступающие против экономических рычагов интеграции;
партия, способная составить конкуренцию традиционным политикам Германии;
политическая сила, выступающая против иммиграционной политики, проводимой европейскими странами;
противники исламизации Европы;
сторонники укрепления суверенитета Германии.

Как в российских, так и в европейских средствах массовой упоминаются контакты Альтернативы для Германии с Россией, а также особое внимание уделяется её растущей популярности. На данный момент эта партия считается третьей по популярности
в Германии и продолжает наращивать свою электоральную популярность.

На сегодняшний день трудно спорить с тем, что средства массовой информации
в современном мире не просто освещают объективную реальность, а участвуют
в её формировании, поэтому медиаобраз становится все более важным фактором
для описания деятельности, влияния, перспектив той или иной политической силы.
В целом, роль медиа в современных международных отношениях сложно переоценить,
на сегодняшний день они формируют новый уровень связей между всеми странами мира, становятся еще одним инструментом дипломатии и создают глобальную инфраструктуру. Благодаря своей активной вовлеченности во все мировые процессы, СМИ в современном мире проникают практически во все сферы межгосударственной жизни и ставят своей целью не просто освещение объективной реальности, а непосредственно
её формирование.
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