ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Тряпицкой Екатерины Михайловны на тему: Медиаобразы ведущих праворадикальных политических партий и сил Европы в российских и европейских СМИ.

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Тема выбрана весьма важная и актуальная. В российских и европейских СМИ уделяется довольно много внимания деятельности ведущих праворадикальных политических партий и сил Европы.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Постановка цели, взаимосвязанность цели и задач корректны.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников находятся на высоком уровне.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Полнота и разнообразие списка использованной литературы хорошие.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично (5) Очевидно соответствие методов исследования поставленной цели и задачам.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично (5) Результаты ВКР полностью соответствуют поставленной цели и задачам.
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) хорошо (4) Качество оформления текста хорошее.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично (5) В период работы над ВКР студентка проявила ответственность и основательность.
Средняя оценка: 4,75

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Тема ВКР Тряпицыной Екатерины Михайловны весьма важная и актуальная. Она успешно раскрыта. Исследование самостоятельное. Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к данного рода работам. Некорректных заимствований не обнаружено. ВКР заслуживает оценки «отлично».

3. **Рекомендованная оценка:** отлично.

25 мая 2017 г.

Доцент кафедры теории и истории международных отношений СПбГУ, к.и.н. Руцин Дмитрий Александрович